
Služby veřejných poraden jsou pro všechny děti zdarma. Ve většině případů však mají dlouhé objednací doby (až 4 měsíce). Poradna je ze zákona 
povinná Vaše dítě vyšetřit nejpozději do tří měsíců od podání žádosti (vyhláška č. 72/2005, § 1, odst. 6). Soukromé poradny mají kratší objednací 
doby, ale rodiče si za jejich služby musí zaplatit. 

Dostali jste doporučení  
pro návštěvu školského 
poradenského zařízení? 
Nejste si jisti, jak postupovat?  
Právě pro Vás jsou tyto řádky.
Mateřské školy nedisponují odbornými pracovníky z řad speciálních  
pedagogů či psychologů. Proto je potřeba využít externího školského  
poradenského zařízení, kterými jsou PPP či SPC. Ve Vaší MŠ Vám  
určitě rádi poradí, jak postupovat a na koho konkrétně se můžete  
obrátit. Konečný výběr školského poradenského zařízení je však vždy 
na Vás, na rodičích.

—  1 hodinu českého jazyka týdně, rozdělenou  
do více kratších úseků (např. 4× 15 minut týdně) 

—  speciální pomůcky pro práci v MŠ – například knížky,  
výukové hry, komunikační karty či materiály na výuku  
češtiny jako druhého jazyka

—  asistenta pedagoga

—  individuální vzdělávací plán zaměřený  
na rozvoj jazyka

—  v případě, že se jedná o vyšetření školní zralosti,  
může poradna doporučit Vašemu dítěti odklad  
školní docházky

Jaká podpůrná opatření může 
Vaše dítě získat?

Obáváte se, že Vy nebo Vaše 
dítě nebudete rozumět?

Pedagogicko-psychologická poradna (PPP) 
Jedná se o školské poradenské zařízení, které pomáhá pedagogům, 
rodičům a hlavně dětem. PPP poskytuje širokou škálu poraden-
ských a diagnostických služeb pro děti od mateřské po střední 
školy. Zároveň zajišťuje také podporu a metodické vedení školám.

Speciálně-pedagogické centrum (SPC)
Speciálně-pedagogické centrum funguje podobně jako pedagogic-
ko-psychologická poradna, ale zaměřuje se primárně na podporu 
dětí se zdravotním a mentálním postižením (např. tělesné, zrakové 
a sluchové postižení, děti s vadami řeči a poruchami pozornosti, 
děti s poruchou autistického spektra). 

Proč PPP či SPC s dítětem 
navštívit?

Poradny Vám na vyšetření Vašeho dítěte mohou zajistit tlumoč-
níka. Existují také organizace, které zaměstnávají interkulturní 
pracovníky, kteří Vás mohou na vyšetření v ŠPZ bezplatně dopro-
vodit. Je potřeba se s konkrétním pracovníkem včas domluvit.

K tomu, aby mohlo dítě využívat podpůrná opatření ze strany 
mateřské školy, je potřeba vyšetření odborným pracovníkem  
v poradně.

Školská poradenská zařízení (ŠPZ)

Informace pro rodiče a zákonné zástupce dítěte 

Další užitečné informace:

Ostatní organizace, které 
pracují s lidmi s migrační 
zkušeností.  
www.inkluzivniskola.cz/
dalsi-organizace

Odkaz na NPI tlumočení 
a překlady. 

https://cizinci.npi.cz/
tlumoceni-a--preklady/

Vícejazyčný průvodce  
světem vzdělávání v ČR  
– Váš praktický rádce. 
www.meta-ops.eu/praktic-
ky-radce/practical_guide

Projekt Naše čtvrť 2  
(reg. číslo CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002117) je financován  
Evropskou unií v rámci Operačního programu Praha – pól růstu ČR.


